
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400022

22

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 160129

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 49502.001695/2018-12.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS. Contratado:
12.742.245/0001-73 - UNISERVE COMERCIO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Repactuação de preços relativos a benefícios (transporte público) e insumos. Vigência:
01/04/2023 a 03/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 444.413,16. Data de
Assinatura: 01/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - UASG 160129

Nº Processo: 64511004162202334. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada no serviço de transporte de servidores (ônibus,
micro-ônibus, van e veículo sedan).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/04/2023 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro Nr 628, Centro -
Três Corações/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/160129-5-00008-2023. Entrega

das Propostas: a partir de 04/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBSON VIEIRA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 03/04/2023) 160129-00001-2023NE000001

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 160249

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: 64000.070814/2020-46.
Pregão. Nº 38/2020. Contratante: ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS. Contratado:
05.703.030/0001-88 - CARDEAL GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS LTDA. Objeto:
Acrescentar 60.000 (sessenta mil) metros quadrados (m²) mensais de área, no item 1 do
objeto do termo de contrato nº 53/2021, do valor inicial atualizado do contrato, a partir
da data de assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º,
da lei n.º 8.666/1993.. Vigência: 01/02/2023 a 13/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.268.191,88. Data de Assinatura: 01/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-
07-20, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.965.684,21. Leia-se: Valor Total: R$
2.188.991,88.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2023-
04-03, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.965.684,21. Leia-se: Valor Total: R$
2.188.991,88.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cessão de uso para serviço de cantina.

JULIO CESAR MOURA LADEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2023) 160311-00001-2023NE000001

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Centro de Estratégicos do Exército (CEEEx), no uso de suas atribuições legais,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da habilitação Técnica da
Tomada de Preços Nº 01/2022:HABILITAÇÃO TÉCNICA: Área: Geopolítica e Estratégias
Militares 1º colocado (a): Lívia Peres Milan; Área: Conflitos Armados e Emprego Militar 1º
colocado (a) Helder de Barros Guimarães; Área: Planejamento Estratégico e Gestão de
Defesa A candidata inscrita não obteve a pontuação mínima exigida; Área: Inovação e
Emprego Militar 1º colocado (a): Eugenio Pacelli Lazzarotti Diniz Costa. Comissão
Responsável pelo julamento: CEL - Carlos Gabriel Brusch Nascimento - Chefe do CEEx - CEL
- Oscar Medeiros Filho -Coordenador do NEP/ CEEx - CEL Guilherme OtávioG de Carvalho
- Analista do CEEEx. A sessão para a abertura dos envelopes com as Propostas de Preços
será no dia 12/04/2023, as 14:00 horas.

CARLOS GABRIEL BRUSCH NASCIMENTO_- CEL
Chefe do CEEX

(SIDEC - 03/04/2023) 160085-00001-2023NE000001

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
Número do Contrato: 23-078-00-00-SEF/CPEx
Contratante: COMANDO DO EXÉRCITO - SECRETARIA DE
ECONOMIA E FINANÇAS - CNPJ 00.394.452/0284-58. Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS EX -
COMBATENTES DO BRASIL - SEÇÃO ESPÍRITO SANTO
CNPJ 30.962.955/0001-90.
Objeto: Processamento de desconto autorizados de mensalidade do Pessoal vinculado ao
Comando do Exército.
Fundamento legal: Portaria nº 2.271 de 13 de agosto de 2018 do Comandante do Exército
e Portaria nº 124-SEF, de 18 de fevereiro de 2021.
Vigência: 22/MAR/24. Data Assinatura: 23/MAR/23.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
Número do Contrato: 23-079-00-00-SEF/CPEx
Contratante: COMANDO DO EXÉRCITO - SECRETARIA DE
ECONOMIA E FINANÇAS - CNPJ 00.394.452/0284-58.
Contratado: CLUBE BENEFICENTE DOS SUBTENENTES E
SARGENTOS DAS FORÇAS ARMADAS.
CNPJ 12.762.658/0001-10.
Objeto: Processamento de desconto autorizados de mensalidade do Pessoal vinculado ao
Comando do Exército.
Fundamento legal: Portaria nº 2.271 de 13 de agosto de 2018 do Comandante do Exército
e Portaria nº 124-SEF, de 18 de fevereiro de 2021.
Vigência: 22/MAR/24. Data Assinatura: 23/MAR/23.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DA ESTRELA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2023

Foram declaradas vencedoras do Pregão Eletrônico SRP nº 012/2023-FE, as
Empresas:PABLO LUIS MARTINS-CNPJ:09.138.326/0001-54;VIPE COMERCIAL LT DA -
CNPJ:17.526.067/0001-67;ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS LTDA-CNPJ:27.039.914/0001-
12;ARAUJO LICITACOES LTDA-CNPJ:28.485.774/0001-79;GOLDEM DISTRIBUIDORA E
REPRESENTACAO LTDA-CNPJ:38.489.025/0001-73;RAFAEL SAINT CLAIR URUPUKINA
12077145773-CNPJ:44.725.930/0001-88;GABRIELLA BIANCHI BROCHADO-
CNPJ:49.550.669/0001-46.

ELTO OLYMPIO VALICH DA FONSECA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/04/2023)

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 168005

Número do Contrato: 128/2022.
Nº Processo: 2022/000046-FI.
Inexigibilidade. Nº 46/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 60.586.450/0001-30 - B GROB DO BRASIL S A IND COM MAQS OPERAT E
FERRAMENTAS. Objeto: Reajuste 1,02 % no valor global do contrato. Vigência: 15/03/2023
a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.002.778,23. Data de Assinatura:
15/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 168005

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 2022/000054-FI.
Dispensa. Nº 54/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 25.011.497/0001-74 - FOXTRACK RASTREAMENTOS E MONITORAMENTOS
LTDA. Objeto: Vigência. Vigência: 13/04/2023 a 13/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.528,00. Data de Assinatura: 13/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/03/2023).

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 168006

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 2021/000030-FJF.
Pregão. Nº 23/2021. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FJ F.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: 2º termo aditivo ao contrato
06/2021/fjf cujo objeto é a prorrogaçãodo prazo de vigência por mais 12 (doze)meses pelo
período de 1 abril 2023 a 31 março 2024.. Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 24.131,52. Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 168006

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 2021/000263-FJF.
Dispensa. Nº 229/2021. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL / FJ F.
Contratado: 37.331.872/0001-42 - HT ENGENHARIA E EMISSOES ATMOSFERICAS LTDA .
Objeto: 1º termo aditivo ao contrato 27/2021/fjf cujo objeto é a prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses de 25 novembro 2022 a 24 novembro 2023.. Vigência:
25/11/2022 a 24/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.000,00. Data de
Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 168004

Nº Processo: 2023/000042-FPV.
Inexigibilidade Nº 2/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 02.872.904/0001-32 - METTA DE RESENDE AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA -
EPP. Objeto: Serviço de integração do novo equipamento de frio industrial ao sistema
supervisório da Seção de Produção de Nitroglicerina.
Fundamento Legal: . Vigência: 16/03/2023 a 15/03/2024. Valor Total: R$ 105.651,24. Data
de Assinatura: 16/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1784/2023 - UASG 168001

Nº Processo: 000794/2023.
Dispensa Nº 794/2023. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 29.664.619/0001-82 - PYTHAGORAS TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA. - ME.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização de serviços de
topografia, incluindo levantamentos planialtimétrico e cadastral, com curvas de níveis, locação
de árvores, postes, posicionamento de cercas e ângulos do terreno, redes públicas e demais
aspectos relevantes, a ser executado na região onde será construído o novo Ponto de
Atendimento em Florianópolis/sc - PAFLN_ESCFL, próximo ao Hotel de Trânsito de Oficiais -
CMDO 14ª BDA INF MTZ, localizado à Av. Engenheiro Max de Souza, nº 143, Bairro Coqueiros,
Florianópolis/SC.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, . Vigência: 31/03/2023 a
30/09/2023. Valor Total: R$ 7.188,00. Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:09:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




